
            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n. 969                del  16/05/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio

Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia 

D.D.S. n. 969         del   16/05/2025

Liquidazione saldo contributo Euro 14.882,08  in favore dell’Ente gestore della Scuola Superiore

di Servizio Sociale S. Caterina da Siena di Noto (SR), ex L.r. 1979 n. 200, Anno Accademico

2021/2022.

Cap. 317708 - FINANZIAMENTO AGLI ENTI GESTORI DELLE SCUOLE DI SERVIZIO SOCIALE AI SENSI

DELL'ART. 18, DELLA LEGGE REGIONALE 26 NOVEMBRE 2000, N.24.

SIOPE U 1.04.04.01.001

E.F. 2025

L’atto si compone di n. 5 pagine inclusa la presente



            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n. 969                del  16/05/2025

DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione
Siciliana in materia di pubblica istruzione”; 
VISTA  la Legge regionale n. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m. e i.; 
VISTO  la  L.  r.  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i. e i successivi
correlati decreti attuativi; 
VISTO il D.A. n. 980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale ha
istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”;
VISTO  il  D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025, che conferisce al  Dott. Vincenzo Cusumano l'incarico di
Dirigente  Generale  del  “Dipartimento  Regionale  dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo
Studio”, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 18/02/2025;
VISTO il D.D.G. n. 1379 del 07/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio” ha conferito al Dott. Francesco Pinelli l’incarico
di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  3  “Programmazione  e  Gestione  Interventi  in  Materia  di
Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”;
VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.; 
VISTO  il  D.P.R.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m. e i.;
VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza,
l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.;
VISTO  il  D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33,  recante il  “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di
accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle
pubbliche amministrazioni”; 
VISTA  la  L.  r.  12  agosto  2014,  n.  21  e  in  particolare  l’art.  68  relativo  alle  “Norme in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n. 7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa”; 



            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n. 969                del  16/05/2025

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 
VISTA L.  r.  15  aprile  2021  n.  9,  e  in  particolare  l’art.  9  rubricato  “Snellimento  dei  Controlli  delle
Ragionerie Centrali”;
VISTA la Circolare n. 9 prot. n. 20801 del 18/04/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria generale della Regione e s.m. e i.;
VISTA la Circolare n. 26 del 20/12/2024 - prot. n. 43698 del 20/12/2024 dell’Assessorato all’Economia,
Dip. Reg. Bilancio e tesoro - Ragioneria Generale della Regione “Linee guida e istruzioni per la gestione
amministrativa contabile con il sistema informatico di contabilità regionale –Vers. 1 del dicembre 2024”;
VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S.
n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia del diritto allo studio”;
VISTO  la L. r. 13 agosto 1979 n. 200 recante “Provvedimenti per le scuole di servizio sociale” che
regolamenta ed eroga contributi in favore delle scuole per assistenti sociali  operanti nel territorio
regionale,  gestite  da enti  locali,  da enti  giuridicamente riconosciuti,  da associazioni  regolarmente
costituite e da cooperative che abbiano per fine, senza scopo di lucro, la formazione, l'aggiornamento
e la riqualificazione di assistenti sociali;
VISTA la L. r. 12 gennaio 1993 n. 11 che integra e modifica la L.r. 200/79;
VISTA  la L. r. 26 novembre 2000, n. 24, in particolare l'art.18 recante "Attività di formazione nelle
scuole di servizio sociale”;
VISTA  la  Circolare  assessoriale  n.  7  del  14/07/2004  pubblicata  sulla  GURS  n.  37  del  03/09/2004
concernente  “Modalità di presentazione delle istanze di finanziamento e di svolgimento delle
attività da affidare agli  enti  gestori  delle scuole di  Servizio sociale ai  sensi  delle  LL.RR: n.  220/79
n.11/93 e n. 24/2000 art.18;
VISTA la nota prot. n. 21/2022 del 28/10/2022, assunta al prot. dip.le n. 50607 del 09/11/2022, con la
quale il  citato  ente gestore della Scuola Superiore di  Servizio Sociale  S. Caterina da Siena invia la
relazione  conclusiva  sull’attività  svolta  nell’anno  accademico  2021-2022  unitamente  al  relativo
rendiconto finanziario;
VISTO il D.D.S. n. 2683  del  15/12/2022 del Servizio 3, validato alla Ragioneria Centrale del
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale in data 29/12/2022, con il quale è stato
impegnato sul capitolo 317708 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 la
somma di €. 950.000,00 in favore in delle Scuole di Servizio Sociale per le attività dell’anno accademico
2021-2022 previste dalla  L. r. 1979 n. 200;
VISTO l’Allegato 1 al predetto 2683 del 15/12/2022  nel quale risulta inserito il suddetto ente gestore
della  Scuola  Superiore  di  Servizio  Sociale  S.  Caterina  da  Siena,  con  sede  in  Noto(SR),  C.F.
80150250100, per l’importo di €. 148.820,77, suddiviso in €. 127.244,81 per la voce “A” Personale e
€. 21.575,96 per la voce “B” Gestione;
VISTAla nota prot. n. 4718 del 05/02/2025 con la quale questo Servizio 3 sollecita gli enti gestori
delle  scuole  di  servizio  sociale  del  territorio  regionale  a  volere  trasmettere  la  documentazione
idonea alla verifica del rendiconto finale delle attività relative agli anni accademici pregressi;



            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n. 969                del  16/05/2025

VISTA la nota prot. n. 07/2025 del 29/04/2025 , trasmessa con pec assunta al prot. Dip.le n. 15912
del  05/05/2025,  con la quale il  citato Ente gestore  della Scuola Superiore di  Servizio  Sociale “S.
Caterina da Siena” informa di aver trasmesso   Servizio 4 “Rendicontazione e monitoraggio interventi
di  istruzione  scolastica  ed  universitaria”  di  questo  Dipartimento  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione  delle attività  dell’anno accademico 2021-2022 e contestualmente  chiede,  ai  sensi
dell'art. 3 della citata L. r. 13  agosto 1979 n. 200, l'erogazione del saldo del 10% del finanziamento
concesso col citato D.D.S. n. 2683 del 15/12/2022 per l'importo di € 14.882,08 di cui € 12.724,48 per la voce
“A” Personale ed € 2.157,60 per la voce “B” Gestione; 
VISTO il D.D.S n. 1422 del 14/07/2023 con il quale è stata erogata in favore dell'ente  gestore della
Scuola Superiore di Servizio Sociale “S. Caterina da Siena”  la prima anticipazione di €. 104.174,54
pari al 70%  del contributo di cui sopra;
VISTO il D.D.S n. 3140 del 04/12/2023 con il quale è stata erogata in favore dell'ente  gestore della
Scuola Superiore di Servizio Sociale “S. Caterina da Siena” la seconda anticipazione di €. 29.764,15
pari al 20%  del contributo di cui sopra;
VISTA la Nota di revisione prot. n. 14636 del 18/04/2025 contenente l’esito dell’attività di verifica sulla
rendicontazione inerente il  contributo  nell’anno accademico 2021-2022  di  cui  sopra,  debitamente
firmata dal dirigente del  Servizio 4 di  questo Dipartimento e dal  Legale Rappresentante  dell’Ente
gestore di scuola di servizio sociale  S. Caterina da Siena, che riconosce a consuntivo l'importo di €
148.820,77 e che attesta che il saldo da erogare ammonta ad  14.882,08 di cui € 12.724,48 per la voce
“A” Personale ed € 2.157,60 per la voce “B” Gestione;
ATTESO che il presente provvedimento in favore dell’ente di cui sopra rientra tra le ipotesi di esenzione
di cui all’art. 83 “Ambito di applicazione della documentazione antimafia”, comma 3, lettera e) del
D.Lgs n. 159/2011, non superando il valore complessivo di 150.000 euro;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC per  il predetto Cenacolo Domenicano,
ente gestore della Scuola Superiore di Servizio Sociale “S. Caterina da Siena” mediante acquisizione
on-line prot. INAIL_47465615 con scadenza il 22/05/2025, che risulta regolare nei confronti di I.N.P.S
e I.N.A.I.L.;
CONSIDERATO altresì  che  per  la  natura  del  contributo  oggetto  del  presente  provvedimento  non
risulta applicabile l’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, giusta Circolare applicativa del
Ministero dell’Economia e Finanze n. 22 del 29 luglio 2008;
VISTA la dichiarazione sui pignoramenti, acquisita al prot. dip.le al n. 17753 del 16/05/2025 con la
quale il rappresentante legale del medesimo ente gestore della Scuola Superiore di Servizio Sociale S.
Caterina da Siena, dichiara di non avere direttamente avviato nei confronti della Regione Siciliana
procedure di pignoramento avanzate in nome proprio e di non essere stato oggetto di pignoramenti
presso terzi promossi da dipendenti e/o creditori a qualsiasi titolo, per i quali la Regione Siciliana sia
stata citata in qualità di terzo;
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione in favore del  predetto  ente gestore
della Scuola Superiore di  Servizio Sociale  S.  Caterina da Siena ,  con sede a Noto (SR),  C.F.
80150250100, della somma complessiva di €  14.882,08 quale saldo del finanziamento  assegnato
per l'anno accademico 2021/2022, a valere sull'impegno assunto s u l  c a p i t o l o  3 1 7 7 0 8  ( S I O P E
U  1 . 0 4 . 0 4 . 0 1 . 0 0 1 )  con 2683 del  15/12/2022 e  a l l a  e m i s s i o n e  d i  n .  2  m a n d a t i  d i
p a g a m e n t o  c o s ì  d i s t i n t i :



            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n. 969                del  16/05/2025

• €. 12.724,48 per la voce “A” Personale
• €. 2.157,60 per la voce “B” Gestione;

D E C R E T A

ART. 1 - Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, si
dispone la liquidazione della somma complessiva di €.  14.882,08 in favore  dell’ente gestore della
Scuola Superiore di Servizio Sociale S. Caterina da Siena, con sede a Noto (SR), C.F. 80150250100,
a titolo di  saldo pari al  10% del finanziamento di  € 148.820,77 assegnato assegnato ex Legge r.
13 agosto 1979 n. 200 per l’anno accademico 2021/2022. 

La spesa di € 14.882,08 graverà sull’impegno n. 21 assunto con D . D . S .  n .  2683 del 15/12/2022 sul
Cap.  317708  (SIOPE U 1.04.04.01.001) del Bilancio  della Regione Siciliana,  esercizio  finanziario
2025. 

ART. 2 - È autorizzata l’emissione di n. 2 mandati di pagamento dell’importo complessivo pari ad
€. 14.882,08  in  favore  del Cenacolo Domenicano,  ente gestore della Scuola Superiore di  Servizio
Sociale “S. Caterina da Siena” mediante accreditamento sui c/c intestati al predetto ente come di
seguito specificato:

•€. 1 12.724,48    Codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX per la voce “A” personale
•€.  2.157,60  00 Codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX per la voce “B” gestione.

Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale per la registrazione, e viene pubblicato, in adempimento degli obblighi di cui all’art. 98 comma 6 della Lr.
9/2015, sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio all'indirizzo
www.regione.sicilia.it.

                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                   Francesco Pinelli 

                                                                                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3,
comma 2 del Dlgs 39/1993 

http://www.regione.sicilia.it/

